
 

 
 
        

 

COMUNE  DI  SANVINCENZO 
(Prov incia di Livorno) 

 

 
 

 

Determinazione N.  122 

 

In data   11/02/2016   

 

 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE SOSTENUTE DA STUDIO LEGALE 

SARTESCHI PER RAPPRESENTANZA IN GIUDIZIO OPPOSIZIONI INGIUNZIONI C.D.S.    
 

 

  

Copia della presente è trasmessa al responsabile dell'ufficio per competenza. 
 
 Segreteria      Commercio 
 
 Personale       Servizi Demografici 
 
 Biblioteca e Cultura     Ragioneria 
 
 Lavori Pubblici     Urbanistica - Edilizia Privata 
 
 Polizia Municipale     Economo 
 
 Contratti      Assistenza 
 
 Tributi       ---------------     
 

 

 
Responsabile del Procedimento:    ELENA ROSTAGNO 

 

 



 

 
 

Premesso che: 
 

 con delibera di G.C. n. 74 del 02/05/2012 “adozione misure organizzative per far fronte a 

situazione di criticità di cassa e garantire il rispetto delle disposizioni di cui all’art. 9 del d.l. 
n. 78/2009, convertito in l. n. 102/2009, per il triennio 2012/2014”, è stata disposta la 
costituzione di apposita unità organizzativa denominata “unità organizzativa entrate”, 

preposta anche alla gestione della riscossione, controllo e monitoraggio dei ruoli delle 
multe della polizia municipale; 

 

 con delibera di G.C. n. 79 del 20/04/2011 la Giunta Comunale ha formulato un atto di 
indirizzo per l’affidamento di un incarico di collaborazione esterna per l’espletamento 

delle procedure esecutive di recupero coattivo delle somme intimate con le ingiunzioni 
fiscali rimaste insolute e ha demandato al Dirigente dei servizi finanziari tutti gli  
adempimenti connessi e conseguenti all’indizione di una selezione pubblica per titoli e 

valutazione comparativa dei curricula vitae;  
 

Considerato che in data 20/12/2012 la Commissione di gara ha provveduto all’esame dei 
requisiti e dopo attenta disamina, ha aggiudicato l’incarico per l’espletamento delle 
procedure esecutive per la riscossione delle ingiunzioni fiscali rimaste insolute, allo Studio 

Legale Sarteschi di Chiavari; 
 

Visto il disciplinare per il conferimento di incarico di riscossione coattiva dei crediti tributari  
ed extratributari sottoscritto in data 27/12/2012 tra il Dirigente dei Servizi Finanziari, Dott. 
Guazzelli e l’Avv. Marco Sarteschi; 

 
Considerato che, in base al suddetto disciplinare d’incarico, è previsto  che in caso di 

proposizione di ricorso avverso un’ingiunzione fiscale o successivamente alla notifica 
dell’atto di pignoramento, avverso gli atti esecutivi o all’esecuzione, l’ente si costituirà in 
giudizio avvalendosi del patrocinio dell’Avv. Marco Sarteschi conferendogli, di volta in volta 

con apposita deliberazione di Giunta Comunale, idoneo e ampio mandato compresa la 
possibilità di transigere le cause; 

 
Viste le delibere di G.C. n. 228 del 15/09/2015, n. 240 del 06/10/2015, n. 262 del 12/11/2015 
con le quali è stata disposta la costituzione in giudizio nei ricorsi promossi dai soggetti 

intestatari di ingiunzioni di pagamento emesse a fronte di verbali insoluti  del C.d.S. anno 
2010-2011, dinanzi al Giudice di Pace; 

 
Considerato pertanto che l’assistenza legale è stata garantita dallo studio legale Avv. Marco 
Sarteschi in forza della determinazione dirigenziale n. 783 del 27/12/2012 e del disciplinare 

d’incarico sopra menzionato; 
 

Vista la delibera C.C. n. 10 del 08/01/2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per l’anno 2016-2018  e richiamata la deliberazione  G.C. n.1 del 13/01/2016 con 
la quale è stato approvato il piano di gestione contabile per l’anno 2016/2018;  

 



 

Rilevato opportuno impegnare una somma a titolo di rimborso delle spese vive documentate 
nel caso di mancata liquidazione da parte del Giudice di Pace e/o esito negativo della 

causa, quantificabile in € 5.000 sui relativi  capitoli del PEG  2016, approvato con la 
deliberazione  G.C. n.1 del 13/01/2016; 

 
Dato atto che il controllo preventivo di regolarità amm.va è esercitato sul presente atto 
attraverso la stessa sottoscrizione con la quale si perfeziona il provvedimento;  

 
Preso atto che il controllo di regolarità contabile è esercitato dal responsabile del servizio  

finanziario attraverso l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria allegato 
quale parte integrante e sostanziale al provvedimento; 

 

Dato atto che i pagamenti derivanti dall’assunzione del presente provvedimento sono 
compatibili con il programma dei pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità) -  pagamento 
previsto entro i l mese di FEBBRAIO 2016;  
 

Visti:  
il D.Lgs. n. 267/2000; 

il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 
D. Lgs. 118/2011); 

lo statuto comunale;  
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
il regolamento comunale di contabilità;  

il regolamento comunale sui controlli interni;  
 

DETERMINA 

 
Di assumere apposito impegno di spesa sul Cap. 15300 del PEG 2016, approvato con la 

deliberazione  G.C. n.1 del 13/01/2016, per la somma complessiva di €  5.000, a titolo di 
rimborso delle spese vive documentate nel caso di mancata liquidazione da parte del 

Giudice di Pace e/o esito negativo della cause, a favore dello Studio Legale Marco 
Sarteschi, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e 

successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli  
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo quanto riportato nella tabella in 

calce; 
 
Di dare atto che i pagamenti derivanti dall’assunzione del presente provvedimento sono 

compatibili con il programma dei pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità); pagamento 

previsto entro i l mese di FEBBRAIO 2016; 
 
Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 

RICORRENTE;  
 



 

Di dare atto che il controllo preventivo di rego larità amm.va è esercitato sul presente atto 
attraverso la stessa sottoscrizione con la quale si perfeziona il provvedimento;  

 
Di prendere atto che il controllo di regolarità contabile è esercitato dal responsabile del 

servizio finanziario attraverso l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria 
allegato quale parte integrante e sostanziale al provvedimento; 
 

Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli  
adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 

dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  
 

Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del responsabile del presente procedimento.  
 

 
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 

(Dott. Roberto Guazzelli) 
 

 
 
 
 
 
 

 
Movimenti Contabili: 

 
Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Cod. Ministeriale 

Descrizione capitolo SIOPE CLEAR 

 

Impegno 2016 15300  5.000,00 1.01.04.03 

SPESE PER RISCOSSIONE ENTRATE 1304  
 

 

 

 IL  DIRIGENTE 

(Roberto Guazzelli) 

 


